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Odwiedzamy cmentarze naszych bli-
skich zmarłych, zamawiamy wypominki, 
ofi arujemy odpusty, zapalamy znicze. 
Pochylamy się nad Bożym Słowem:

Słowa Ewangelii w ten szczególny dzień 
przenoszą nas do Palestyny i do wyda-
rzeń, które miały tam miejsce dwa tysiące 
lat temu. Oczyma wyobraźni możemy 
zobaczyć śmierć Zbawiciela, usłyszeć Jego 
dramatyczne, przedśmiertne wołanie 
i towarzyszyć troskliwym czynnościom 
pogrzebowym Józefa z Arymatei. Jakże 
piękny to człowiek! Znamy Go tylko ze 

sceny pochówku Pana Jezusa. Nie wiemy, 
kiedy poznał Mistrza, ani kiedy się Nim za-
chwycił tak bardzo, że dołączył do grupy 
najwierniejszych uczniów i uczennic, do 
tych, którzy wytrwali pod krzyżem, nie 
bacząc na opinię społeczną, czy niebez-
pieczeństwo. Nie wiemy, czy brał czynny 
udział w głoszeniu Ewangelii po zmar-
twychwstaniu Pana. Natomiast zapisał się 
rzeczywiście złotymi zgłoskami na kartach 
Pisma Świętego. Jego postawa przypo-
mina również i nam o tym, że „grzebać 
umarłych” to jeden z głównych dobrych 

uczynków. Pogrzeby zazwyczaj zaskakują 
nas. Śmierć bliskich i znajomych przy-
chodzi zawsze w niewłaściwym czasie.
Ale zawsze warto mieć w sobie coś 
z ducha Józefa z Arymatei: okazać ja-
kąś pomoc, być na pogrzebie, a przede 
wszystkim pomodlić się.

Dzień Zaduszny przypomina nam 
o świętych obcowaniu, o tym, że ci, któ-
rzy odeszli, z perspektywy wieczności 
wstawiają się za nami. Nie ustawajmy 
w modlitwach za nich.

Kielce, ks. Marian Fatyga
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WSPOMNIENIE WSZYSTKICH WIERNYCH ZMARŁYCH, 2 LISTOPADA 2025R.
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Łk 23, 44-46. 50. 52-53; 24, 1-6a Ojcze, w Twoje ręce powierzam ducha mego

Wyczekiwanie na polskojęzyczne audycje radia: Ici Radio 
Canada – This is Radio Canada miały w sobie nutkę emocji – czy 
pomimo zagłuszania przez PRL-owskie służby specjalne, uda 
się i tym razem usłyszeć to, czego się chciało. Nawet dzisiaj, 
ale już w atmosferze „poszukiwania straconego czasu” można 
odsłuchać wiele tych ciekawych i pouczających audycji prze-
chowywanych w archiwum Polskiego Radia, zatytułowanych 
„Radia Wolności”.

Ale również dzisiaj tęskniąc za wolnym i niezależnym sło-
wem, również tym radiowo przekazywanym, na szczególną 
uwagę zasługuje prawdziwa rozgłośnia jaką jest Radio Wnet. 
Prawdziwie niezależna, bo od swego początku opierała się 
na funduszach pozyskanych od słuchaczy i od Ministerstwa 

Kultury – jako medium społeczne. W obecnym 2025r. aktualne 
ministerstwo odmówiło Wnetowi jakiejkolwiek pomocy.

A radio jest ciekawe, z ciekawą przeszłością. Założycielem i li-
derem Radia Wnet jest znany dziennikarz – Krzysztof Skowroński, 
który w 2009r. skupił wokół siebie równie ciekawych współ-
pracowników: Grzegorza Wasowskiego, Jerzego Jachowicza, 
Wojciecha Cejrowskiego, Wojciecha Jankowskiego. Formalnie – 
wydawcą radia jest Spółdzielnia Media Wnet. Aktualnie w wielu 
większych miastach można rozgłośnię odbierać na falach UKF, 
czyli we: Wrocławiu, Szczecinie, Białymstoku, Bydgoszczy. 
Lublinie. W erze internetu audycje Wnetu są dostępne tam, 
gdzie dociera Internet.

DOKOŃCZENIE NA STR. IV

Radio – aktywni
Dla piszącego te słowa, fale radiowe, a tak naprawdę treści przekazywane przez te fale, ukształtowały 
w dużym stopniu widzenie świata. Przez lata gierkowszczyzny, wyłowione na falach krótkich audy-
cje – oczywiście Rozgłośni Polskiej Radia Wolna Europa, ale takżę RFI (radia francuskiego nadającego 
w języku polskim), Głosu Ameryki a nawet Radia Madryt były chlebem powszechnym. 
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Mamy uchwały Sejmu z 2004 i 2022 roku, mamy uchwałę Rady 
Ministrów z 2023 roku, jest nota dyplomatyczna z 2022 roku oraz 
raport o stratach wojennych, który w sposób precyzyjny określa skalę 
strat Polski – ponad 6,2 biliona złotych. To jest twardy fundament, 
którego żaden rząd nie może zignorować. A jednak Tusk i Sikorski 
postanowili udawać, że ten fundament nie istnieje.

Publiczne wypowiedzi, w których Tusk mówi o „zamkniętej 
sprawie reparacji”, a Sikorski stwierdza, że Polska „nie powinna 
wracać do przeszłości”, są niczym innym jak zaprzeczeniem pol-
skiej racji stanu. To działanie sprzeczne z wolą Narodu, wyrażoną 
w uchwałach Sejmu, i z obowiązkami państwa wynikającymi z prawa 
międzynarodowego.

Jeśli polski premier i minister spraw zagranicznych świadomie 
rezygnują z realizacji obowiązującego prawa, jeśli odrzucają mandat 
parlamentu i uchwały Rady Ministrów, to nie jest już tylko błąd 
polityczny – to działanie na szkodę interesów Rzeczypospolitej.
To zdrada dyplomatyczna w czystej postaci.

Arkadiusz Mularczyk

Berlin zadowolony – Tuska i Sikorskiego zdrada dyplomatyczna
W ubiegłym tygodniu w Sejmie, wspólnie z premierem Piotrem Glińskim i posłem Kazimierzem Smolińskim, zaprezen-
towaliśmy dwie niezależne opinie prawne, które jednoznacznie potwierdzają: Polska ma pełne prawo domagać się re-
paracji wojennych od Niemiec. Nie jest to kwestia emocji czy historii, ale obowiązującego stanu prawnego. Obie analizy 
– dr. P. Sobolewskiego i dr. O. Kidy – wskazują jasno, że dziś obowiązują konkretne uchwały i akty rządowe, które nakładają 
na władze RP prawny obowiązek działania.

Arkadiusz Mularczyk – polski polityk, prawnik i samorządo-
wiec, adwokat, poseł na Sejm V, VI, VII, VIII, IX i X kadencji, 
w latach 2011–2014 przewodniczący klubu parlamentarnego 
Solidarnej Polski, Poseł do Parlamentu Europejskiego.

W modlitwie o rychłą kanonizację bło-
gosławionego księdza Jerzego Popiełuszki, 
obrońcy godności człowieka, uczestniczyła 
licznie zgromadzona „Solidarność” z za-
kładów pracy, instytucji i Zarządu Regionu 
Świętokrzyskiego z  przewodniczącym 
Waldemarem Bartoszem wraz z pocztami 
sztandarowymi. O muzyczną oprawę liturgii 
mszalnej tradycyjnie zadbali fi lharmonicy 
kieleccy spod znaku NSZZ „Solidarność”.
19 października, to od siedmiu lat Narodowy 
Dzień Pamięci Duchownych Niezłomnych.

Biskup Andrzej Kaleta w wygłoszonej ho-
milii, u jej początku nawiązał do swoistej de-
wizy głoszonej przez księdza Jerzego „Nie daj 
się zwyciężyć złu, ale zło dobrem zwyciężaj”, 
wskazując, że jest to zadanie dla każdego 
z nas. Ks. biskup przypomniał dramatyczne 
godziny i ból milionów Polaków na wiado-
mość o nocnym uprowadzeniu i morderstwie 
ks. Jerzego w okolicach Górska k/Torunia, 
wracającego z Bydgoszczy, gdzie uczest-
niczył w modlitwie różańcowej (ostatniej) 
w kościele Polskich Braci Męczenników. Cisza 
i żarliwa modlitwa różańcowa w polskich 
domach i kościołach o ratunek i odnale-
zienie żywego kapłana to tamta bolesna 
rzeczywistość Polaków. W ocenie zlecenio-
dawców i morderców kapłana – On nie miał 

być odnaleziony. 30 października 1984 roku 
jego zmaltretowane ciało zostało wydobyte 
z zalewu wiślanego. Był to ból i przerażenie 
dla milionów mieszkańców naszej ojczyzny. 
Ksiądz biskup w homilii przywołał również 
tragicznie zamordowanych księży: Stefana 
Niedzielaka, Stanisława Suchowolca, Stefana 
Zycha. Zbrodnie te nie zostały wyjaśnione. 
Zginęli za prawdę. Nam nie wolno tego za-
pomnieć – mówił biskup podkreślając, że 
sama pamięć nie wystarczy. Ksiądz Jerzy 
Popiełuszko w swym nauczaniu wzywał, 
aby nigdy złu nie ulegać. Walka ze złem 
nie przeminęła, a polityczna poprawność 
nie pozwala współcześnie nazywać zła po 
imieniu, podkreślił biskup w swej homilii, 
zadając retoryczne pytanie, czy zdobędziemy 
się na obecnym zakręcie dziejów na naro-
dowe pojednanie.

Waldemar Bartosz – przewodniczący 
Regionalnej „Solidarności” dziękując biskupo-
wi za przewodniczenie Mszy świętej, księżom 
koncelebransom i licznie zgromadzonym 
uczestnikom modlitewnej zadumy w rocznicę 
uprowadzenia i mordu ks. Jerzego, podkre-
ślił rosnący kult błogosławionego kapłana 
w Polsce i na świecie, wbrew temu czego 
oczekiwali zarówno mocodawcy i morder-
cy, dla których ks. Jerzy miał nigdy nie być

odnaleziony. Przypomniał o stałym obowiąz-
ku NSZZ „Solidarność” obrony drugiego czło-
wieka i obrony jego przyrodzonej godności.

Po modlitwie „Boże coś Polskę” uczest-
nicy liturgii raz z pocztami sztandarowymi 
udali się przed fi gurę błogosławionego księ-
dza Jerzego Popiełuszki, gdzie po krótkim 
wprowadzeniu zostały złożone wiązan-
ki kwiatów. W imieniu Zarządu Regionu 
„Solidarności” Świętokrzyskiej kwiaty zło-
żył Waldemar Bartosz wraz z zastępcami: 
Mieczysławem Gójskim i Arturem Jopkiem. 
Wiązanki kwiatów zostały także złożone 
u stóp błogosławionego ks. Jerzego także 
m.in. przez: senatora RP Krzysztofa Słonia, 
posła Krzysztofa Lipca, Roberta Piwko – 
Naczelnika Delegatury IPN w Kielcach, dele-
gacje „Solidarności”: Emerytów i Rencistów, 
MPK Kielce, Politechniki Świętokrzyskiej, kie-
leckiego Chemaru, staszowskiego Siarkopolu, 
Skanskiej S.A., NSK Bearings Polska S.A., 
Świętokrzyskiej Grupy Przemysłowej 
INDUSTRIA S.A., „Chemar” S.A., Kieleckich 
Kolejarzy, Politechniki Świętokrzyskiej, 
Świętokrzyskiego Centrum Ratownictwa 
Medycznego i Transportu Sanitarnego.

Na zakończenie uroczystości odśpiewano 
Hymn Państwowy.

Kazimierz Pasternak

Uroczystej Mszy świętej koncelebrowanej w Kieleckiej Bazylice Katedralnej 19 października br. przewodniczył 
i homilię wygłosił biskup Andrzej Kaleta. Obecni byli przedstawiciele parlamentu, samorządowcy, przedstawiciele Instytutu 
Pamięci Narodowej, placówek oświatowych, zakładów pracy oraz licznie zgromadzeni wierni z Kielc i najbliższych okolic.

W 41. rocznicę męczeńskiej śmierci Ks. Jerzego Popiełuszki

Walczył z grzechem – nigdy z człowiekiem
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2. Czy nauczycielowi, który nie zreali-
zował godzin dydaktycznych z powodu 
klasowej wycieczki przysługuje wyna-
grodzenie za niezrealizowane godziny 
ponadwymiarowe?
2. Niezrealizowane zajęcia indywidualne 
z powodu nieobecności ucznia
Jeżeli jest to nauczanie indywidualne re-
alizowane na podstawie rozporządzenia 
Ministra Edukacji Narodowej z 9.08.2017r. 
w sprawie indywidualnego obowiązkowego 
rocznego przygotowania przedszkolnego 
dzieci i indywidualnego nauczania dzieci 
i młodzieży to nauczyciel utrzymuje prawo 
do wynagrodzenia na podstawie art. 35 ust. 

3e pkt 2 KN. Jeżeli nauczyciel w dniu prze-
prowadzenia zajęć był gotowy do ich prze-
prowadzenia – ma prawo do wynagrodzenia 
z tytułu godzin ponadwymiarowych. Zatem 
nauczyciel musi pozostawać w gotowości do 
realizacji zajęć i przyczyna nieodbycia zajęć 
nie może leżeć po jego stronie.
Uzewnętrznienie gotowości do pracy określa 
się w orzecznictwie jako zgłoszenie praco-
dawcy gotowości niezwłocznego podjęcia 
pracy. Może ono być wyrażone przez każde 
zachowanie pracownika, manifestujące w do-
stateczny sposób jego zamiar kontynuacji 
stosunku pracy – a więc zarówno pisemnie, 
ustnie, jak też przez każde inne zachowanie 

objawiające wobec pracodawcy wolę pra-
cownika w dostateczny sposób. Może to więc 
nastąpić, między innymi, w bezpośrednich 
rozmowach z pracodawcą, przez telefo-
niczne pytanie pracodawcy o możliwość 
wykonywania pracy lub zadeklarowanie 
jej gotowości i pozostawienie pracodaw-
cy informacji o sposobie komunikowania 
się, czy wreszcie korespondencyjnie (listy, 
e-maile, SMS-y).

Niniejsza opinia została sporządzo-
na na zlecenie Krajowej Sekcji Oświaty 

i Wychowania NSZZ „Solidarność”.
(cdn)

Wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe (cd)
OPINIA PRAWNA MECENASA TOMASZA GRYCZANA
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Do Jędrzejowa sprowadził się w 1930r., tu 
kontynuował naukę oraz należał do drużyny 
harcerskiej gdzie już wtedy dał się poznać 
jako świetny organizator. W 1938r. rozpo-
czął studia na Wydziale Prawa Uniwersytetu 
Warszawskiego. Naukę przerwał mu wy-
buch II wojny światowej. Od razu przyłączył 
się do tajnego nauczania młodzieży oraz 
aktywnie działał w organizowaniu tajnego 
harcerstwa na terenie Jędrzejowa. Jako 
przedwojenny harcerz i instruktor harcerski 
zorganizował dwie drużyny tajnego harcer-
stwa w Jędrzejowie. Kontakt z instruktorami 
Komendy Chorągwi Harcerzy w Kielcach na-
wiązał już w październiku. Od marca 1942r. 
kierował ośrodkiem Szarych Szeregów – był 
komendantem „Roju” BS w Jędrzejowie.  
9 czerwca 1943r. z zastępcy awansował na 
kierownika wywiadu i kontrwywiadu ZWZ/
AK w Jędrzejowie. Był również dowódcą 
sporej grupy dywersyjnej.

Władysław Tykwiński miał trzy siostry, 
cała rodzina była bardzo zaangażowana 
w walkę z niemieckim okupantem a on 
sam prowadził nawet zajęcia z uczniami 
w ramach tajnego nauczania na poziomie 
gimnazjum. Już w marcu 1943r. znalazł się 
na listach gestapo jako podejrzany o dzia-
łalność polityczną. Od tej pory musiał się 
ukrywać. Żona Władysława, która również 
była przedwojenną harcerką, także jak on 
należała do ruchu oporu, została aresz-
towana przez Niemców 19 marca 1943r. 
a następnie zamordowana w Oświęcimiu. 
Miała zaledwie 24 lata.

Po udanym zamachu na Helmuta Kappa 
przeprowadzonym przez grupę ppor. 
Hieronima Piaseckiego ps. „Zola” Niemcy 
w odwecie aresztowali oraz rozstrzeliwali 
mieszkańców miasta. Niestety, 9 czerwca 
1943r. niemiecka kula dosięgnęła rów-
nież naszego bohatera nieopodal miejsca 
gdzie się urywał (obecnie ul 11 listopada 
117). Rodzice bardzo ciężko to przeżyli, 
mama Władysława była przy nim do koń-
ca, po czym wróciła do Warszawy gdzie 
już był jej mąż i dwie siostry Władysława. 
Niestety gigantyczna skala niemieckich 
zbrodni dosięgnęła rodzinę Tykwińskich 
w  czasie Powstania Warszawskiego. 
Zygmunt i Helena Tykwińscy wraz z naj-
młodszą córką Zofią przebywali w schronie  

na Warszawskiej Woli gdzie Niemieccy 
zbrodniarze wrzucili granat a następnie do-
bili rodzinę serią z karabinu maszynowego.

„Stowarzyszenie Obrońców Pamięci 
Ziemi Jędrzejowskiej” wychodzi z inicjatywą 
upamiętnienia osoby, jaką był Władysław 
Tykwiński ps. „Krata”. Z tego względu sto-
warzyszenie zaplanowało usytuowanie 
popiersia Władysława Tykwińskiego w miej-
scu gdzie życie jego zostało zakończone. 
Popiersie zostanie wykonane z białego 
marmuru oraz postumentu z piaskowca. 
Wydarzeniu odsłonięcia monumentu to-
warzyszyć będzie „patriotyczny dzień ziemi 
Jędrzejowskiej”. Stowarzyszenie przewidu-
je miedzy innymi: mszę świętą w intencji 
Rodziny Tykwińskich, przemarsz ze sztan-
darami oraz grupami rekonstrukcyjnymi 
w miejsce odsłonięcia popiersia Władysława 
Tykwińskiego, honorowy wystrzał z armaty, 
przemarsz w miejsce pikniku gdzie będzie 
ognisko przy harcerskich piosenkach, po-
kaz slajdów, pochodnie, grill, małe wesołe 
miasteczko dla dzieci, oraz wiele innych. 
Planowanym terminem uroczystości jest 
kwiecień 2026r.

Osoby chętne do pomocy w organizacji 
bądź dołożenia swojej cegiełki proszone 
są o kontakt: numer tel. 606-150-729. 
Można również wpłacać datki na konto 
bankowe nr:

88 1020 2733 0000 2802 0131 7270
Nie pozwólmy umrzeć Pamięci!

„Stowarzyszenie Obrońców Pamięci 
Ziemi Jędrzejowskiej”

„Klub Gazety Polskiej Jędrzejów”

„KRATA”

DOKOŃCZENIE ZE STR. I
Jak podaje strona internetowa rozgłośni, codziennie program 

trafia do licznych odbiorców, szacowanych na od 300 do 900 
tysięcy słuchaczy. Zamieszczone na tej stronie podkasty pokazują 
wielostronne zainteresowania dziennikarskie. Do ciekawych au-
dycji należą bloki: Odyseja wyborcza, MiŚ – Mądrzy i Świadomi, 
Prawodajnia, Dookoła świata, Serwis Międzynarodowy, Uciśnione 
Narody Wschodu, Program Wschodni, Studio Bejrut, Studio Wilno, 
Lwów i Londyn. W ramach programów kulturalnych usłyszeć 

można: Tygodniowy Kalejdoskop Kulturalny, Wnet w Zachęcie, 
Sztuka jest magią, Konfrontacje muzyczne, itp. Ciekawostką jest 
też to, że każdej niedzieli o godz. 13.00 emitowana jest audycja pt. 
Radio Solidarność, redagowana najczęściej przez historycznego 
redaktora naczelnego Tygodnika Solidarność – Andrzeja Gelberga.

Z pewnością radio to poszerza horyzonty i pozwala poznać 
problemy, których gdzie indziej się nie znajdzie.

Waldemar Bartosz

Kapral podchorąży, dowódca oddziału egzekutywy AK w Jędrzejowie, instruktor podharcmistrz Władysław Tykwiński ps. 
„Krata” urodził się 19 grudnia 1919r. w Warszawie. Przedwojenny harcerz, były hufcowy i komendant Szarych Szeregów.

Radio – aktywni


